
2025年度 小信中島公民館事業計画

(１) 鮎つかもう会

期 日 2025年7月19日（土）   16時から

会 場 小信中島公民館

目的・内容

(２) 年の瀬ウォーキング

期 日 2025年12月6日（土）   午前9時集合、9時30分スタート・予備日12月7日（日）　

コ ー ス

目的・内容

                      　  

２．家庭・青少年学習事業

講 座 名 親子ふれあい教室

学習主題 『親子で体動かし、深める体験』

開催会場 小信中島公民館　他

内 容

回 月　　日 曜日 時 間 講師等

10:00～

    12:00

14:00～

16:00

13:00～

    15:00

10:00～

    12:00

※第３回は、参加費を徴収します。

１．魅力ある地域づくり事業

　近年の社会構造や地域社会の大きな変革の中で、私たちの連帯意識は薄れ、日常生活で人

と人とのつながりが少なくなってきています。

　そこで、誰もが心豊かで、思いやりと連帯感に満ちた、魅力ある地域づくりの推進に努めます。

（連区学校外活動推進委員会共催事業)

特設プールに放した鮎をつかみ取りする、小学生以下の子どもたちを対象とし

た自然体験行事。

（連区学校外活動推進委員会、連区老人クラブ連合会共催事業）

堤治神社 ― 木曽川河川敷

幼児からお年寄りまで、幅広い皆さんのご参加を得てウォーキングし、

地域の交流を図る。

　 近年、少子・高齢化や、都市化、情報化等が急速に進む中、地縁的なつながりの希薄化等が

指摘されてます。そのような中、「志をもって意欲的に学び、自律心思いやりの心をもつ、たくまし

い子ども」の育成に向け、子どもたちの実体験の促進や家庭・地域の教育力の向上等を目指す

学習支援に努めます。

学習のテーマ

3 9 月 27 日 土
 ボウリング（アソビックスびさい）

 家庭学習部
 『家族みんなで　ボウリング！』

1 土
 開講式／理科実験教室

4 土
 料理教室

 佐藤　美左子さん
 『親子で楽しく料理教室』

12月20日

 『おいしいアイスクリーム作り』
7 月 26 日  橋本　美彦さん

2 土
 クラフト教室

 『巾着をかわいく飾りましょう』
8 月 23 日  岩田　藍さん



３．成人・高齢者学習事業

講 座 名 成人講座

学習主題  『人とふれあい、こころ豊かな人生を過ごそう！ 』

開催会場 小信中島公民館

内 容

回 月　　日 曜日 時 間 講師など

14:00～

    15:30

14:00～

    15:30

14:00～

    15:30

9:00～

    17:00

※第４回は、参加費を徴収します。

４．女性学習事業

講 座 名 女性学級

学習主題  『貴女も私も輪になって！  』

開催会場 小信中島公民館　他

内 容

回 月　　日 曜日 時 間 講師など

13:30～

    15:30

13:30～

    15:30

13:30～

    15:30

13:30～

    15:30

9:00～

    17:00

※第２回、４回、５回は、参加費を徴収します。

　少子・高齢化や核家族化が急速に進み、生活様式や社会環境などが大きく変化する今日、成

人男女が社会生活を送る上で直面する様々な課題に対処するため、時代に即した各種の学習

プログラムを提供します。

学習のテーマ

1 7 月 12 日 土
 開講式/音楽会　  ムルティパーカッション

 アンサンブル 『マリンバコンサート』

 『坊さん漫才』

2 8 月 2 日 土
 健康講座  明治安田生命保険

 相互会社 『楽しく学ぶ！認知症予防』

4 10月10日 金
 社会見学

 『関ケ原古戦場記念館とキリン滋賀工場（もしくは彦根城）』（予定）

3 9 月 13 日 土
 漫才  えしんりょう

 養蓮寺住職　中村亮さん
 隨縁寺住職　土井恵信さん

　女性が、様々な分野に参画しつつある今日、その特性を生かしながら意識の高揚を図り、豊か

な人間性を養う機会となるような、時代に適した学習プログラムを提供します。

学習のテーマ

1 7 月 8 日 火
 開講式／健康体操

 原田　洋美さん
　『健康体操で明日も元気』

2 8 月 5 日 火
 クラフト教室

 神野　富貴子さん
  『ランプを押し花で飾りましょう』

3 9 月 2 日 火
 己書教室

 佐藤　薫さん
  『己書を始めてみよう』

4 10月14日 火
 クラフト教室

末吉　真由美さん
  『素敵なクリスマスリース作り』

5 10月22日 水
 社会見学

 『杉原千畝記念館とモザイクタイルミュージアム』（予定）



(１) 小信中島公民館文化祭

内 容

日 時 2025年11月9日（日）　10時から15時30分（予定）

会 場 小信中島公民館、尾西生涯学習センター墨会館

６．体育レクリエーション事業

(１) 小信中島連区市民体育祭

開催日時 　　 2025年5月18日（日）    予備日5月25日（日）　

8時30分から12時00分（予定）

会 場 小信中島小学校　運動場

(２) スポーツ教室

① バドミントン教室（前期：４回）　

開催日時 2025年6月16日(月)、23日(月)、30日(月)、7月7日(月)

19時から21時

会 場 小信中島小学校　屋内運動場　　　　　　　　　　　　　　　　 

② バドミントン教室（後期：５回）

開催日時 2025年11月3日(月)、10日(月)、17日(月)、24日(月)、12月1日（月）

19時から21時

会 場 小信中島小学校　屋内運動場　　　　　　　　　　　　　　　　 

   学習成果の発表の場を提供し、学習者の目標設定や知識・技術の向上を図ります。

５．学習発表事業

(小信中島連区後援）

公民館定期利用グループによる舞台発表と作品展示の機会として、「公民館

文化祭」を開催する。

　小信中島連区の住民の健康、生きがいづくりを推進するとともに、思いやりのある連帯感に満ち

あふれた地域社会をめざし、市民体育祭や生涯スポーツの普及活動を積極的に展開します。

(市社会福祉協議会小信中島支会・連区老人クラブ連合会共催事業）

また、作品展示では、小学校児童、中学校生徒、地域づくり協議会広報広聴

部会等の作品も展示する。


