## 2025年度 小信中島公民館事業計画

## 1. 魅力ある地域づくり事業

近年の社会構造や地域社会の大きな変革の中で、私たちの連帯意識は薄れ、日常生活で人と人とのつながりが少なくなってきています。

そこで、誰もが心豊かで、思いやりと連帯感に満ちた、魅力ある地域づくりの推進に努めます。

### (1) 鮎つかもう会

(連区学校外活動推進委員会共催事業)

期 日 2025年7月19日(土) 16時から

会 場 小信中島公民館

目的・内容 特設プールに放した鮎をつかみ取りする、小学生以下の子どもたちを対象とし た自然体験行事。

### (2)年の瀬ウォーキング

(連区学校外活動推進委員会、連区老人クラブ連合会共催事業)

期 日 2025年12月6日(土) 午前9時集合、9時30分スタート・予備日12月7日(日)

コース 堤治神社 一木曽川河川敷

目的・内容 幼児からお年寄りまで、幅広い皆さんのご参加を得てウォーキングし、

地域の交流を図る。

# 2. 家庭•青少年学習事業

近年、少子・高齢化や、都市化、情報化等が急速に進む中、地縁的なつながりの希薄化等が 指摘されてます。そのような中、「志をもって意欲的に学び、自律心思いやりの心をもつ、たくまし い子ども」の育成に向け、子どもたちの実体験の促進や家庭・地域の教育力の向上等を目指す 学習支援に努めます。

講座名 親子ふれあい教室

学習主題『親子で体動かし、深める体験』

開催会場 小信中島公民館 他

内 容

口	月 日	曜日	時間	学習のテーマ	講師等
1	7月26日	土	10:00~	開講式/理科実験教室	橋本 美彦さん
			12:00	『おいしいアイスクリーム作り』	
2	8月23日	土	14:00~	クラフト教室	岩田 藍さん
			16:00	『巾着をかわいく飾りましょう』	
3	9月27日	土	13:00~	ボウリング (アソビックスびさい)	家庭学習部
			15:00	『家族みんなで ボウリング!』	
4	12月20日	土	10:00~	料理教室	佐藤 美左子さん
			12:00	『親子で楽しく料理教室』	

## 3. 成人 高齢者学習事業

少子・高齢化や核家族化が急速に進み、生活様式や社会環境などが大きく変化する今日、成 人男女が社会生活を送る上で直面する様々な課題に対処するため、時代に即した各種の学習 プログラムを提供します。

講座名 成人講座

学習主題 『人とふれあい、こころ豊かな人生を過ごそう!』

開催会場 小信中島公民館

内 容

旦	月 日	曜日	時間	学習のテーマ	講師など
1	7月12日	土	14:00~	開講式/音楽会	ムルティパーカッション
			15:30	『マリンバコンサート』	アンサンブル
2	8月2日	土	14:00~	健康講座	明治安田生命保険
			15:30	『楽しく学ぶ!認知症予防』	相互会社
3	9月13日	土	14:00~	漫才	えしんりょう
			15:30	『坊さん漫才』	養蓮寺住職 中村亮さん 隨縁寺住職 土井恵信さん
4	10月10日	金	9:00~	社会見学	
		並	17:00	『関ケ原古戦場記念館とキリン滋賀工場(もしくは彦根城)』(予定)	

<sup>※</sup>第4回は、参加費を徴収します。

## 4. 女性学習事業

女性が、様々な分野に参画しつつある今日、その特性を生かしながら意識の高揚を図り、豊かな人間性を養う機会となるような、時代に適した学習プログラムを提供します。

講座名 女性学級

学習主題 『貴女も私も輪になって!』

開催会場 小信中島公民館 他

内 容

回	月 日	曜日	時間	学習のテーマ	講師など
1	7月8日	火	13:30~	開講式/健康体操	原田 洋美さん
			15:30	『健康体操で明日も元気』	
2	8月5日	火	13:30~	クラフト教室	神野 富貴子さん
			15:30	『ランプを押し花で飾りましょう』	
3	9月2日	火	13:30~	己書教室	佐藤 薫さん
			15:30	『己書を始めてみよう』	
4	10月14日	火	13:30~	クラフト教室	末吉 真由美さん
			15:30	『素敵なクリスマスリース作り』	
5	10月22日	水	9:00~	社会見学	_
			17:00	『杉原千畝記念館とモザイクタイルミュージ	ージアム』(予定)

※第2回、4回、5回は、参加費を徴収します。

## 5. 学習発表事業

学習成果の発表の場を提供し、学習者の目標設定や知識・技術の向上を図ります。

### (1) 小信中島公民館文化祭

(小信中島連区後援)

内 容 公民館定期利用グループによる舞台発表と作品展示の機会として、「公民館

文化祭」を開催する。

また、作品展示では、小学校児童、中学校生徒、地域づくり協議会広報広聴

部会等の作品も展示する。

日 時 2025年11月9日(日) 10時から15時30分(予定)

会 場 小信中島公民館、尾西生涯学習センター墨会館

## 6. 体育レクリエーション事業

小信中島連区の住民の健康、生きがいづくりを推進するとともに、思いやりのある連帯感に満ちあふれた地域社会をめざし、市民体育祭や生涯スポーツの普及活動を積極的に展開します。

### (1) 小信中島連区市民体育祭

(市社会福祉協議会小信中島支会・連区老人クラブ連合会共催事業)

開催日時 2025年5月18日(日) 予備日5月25日(日)

8時30分から12時00分(予定)

会 場 小信中島小学校 運動場

#### (2) スポーツ教室

① バドミントン教室(前期:4回)

開催日時 2025年6月16日(月)、23日(月)、30日(月)、7月7日(月)

19時から21時

会 場 小信中島小学校 屋内運動場

#### ② バドミントン教室(後期:5回)

開催日時 2025年11月3日(月)、10日(月)、17日(月)、24日(月)、12月1日(月)

19時から21時

会 場 小信中島小学校 屋内運動場

